



COMUNE DI CASTELLANA SICULA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO



P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 - tel. 0921558232 - fax 0921.762007
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it - E-mail: gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it

3° SETTORE TECNICO

SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI

DETERMINA N. 421

Data 28/12/2018

Oggetto:

Approvazione verbali di gara ed affidamento alla ditta Sicil Costruzioni " Lavori di adeguamento di una porzione dell'impianto di pubblica illuminazione con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 3° Stralcio
CIG: ZF12584BFA

Il responsabile del *servizio manutenzioni beni comunali e servizi tecnologici*, propone al Responsabile del Settore Tecnico la seguente proposta di determina

Premesso:

- Che questo comune deve provvedere ai lavori di adeguamento di una porzione dell'impianto di pubblica illuminazione con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 3° stralcio;
- Che con delibera di G. M n. 78 del 25/10/2018 è stato approvato il progetto di adeguamento di una porzione dell'impianto di pubblica illuminazione con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 3° stralcio per l'importo complessivo di €. 36.500,00 e con la stessa delibera ;
- Che con determina del capo settore tecnico n. 110 del 10/04/2018 veniva rideterminato il quadro economico del progetto dei lavori di adeguamento di una porzione dell'impianto di P.I. 2° stralcio e con la stessa si rendeva disponibile la somma di €. 23.832,33 derivante dall'economia del ribasso d'asta sui lavori e sull'IVA;
- Che con determina del capo settore tecnico n. 314 del 29/10/2018 è stato individuato il sistema per l'individuazione dell'operatore economico necessario per l'affidamento dei lavori mediante RdO sul MEPA;
- Che in data 16/11/2018 è stata inserita una RdO con n. 2129544 per tali lavori con scadenza il 03/12/2018;
- che in data 06/12/2018 è stato redatto il verbale di gara n. 1 con il quale sono state sospese le operazioni di gara per il ricorso al soccorso istruttorio nei confronti di una ditta;
- che in data 17/12/2018 è stato redatto il verbale di gara n. 2 nel quale si prende atto che la migliore offerta presentata è quella della ditta Sicil Costruzioni snc che ha offerto l'esecuzione dei lavori per la complessiva somma di €. 17.713,97 che corrisponde ad un ribasso del 42,6653% oltre ad €. 529,46 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessive €. 18.243,43;
- che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 è stato chiesto all'AVCP il CIG seguente: **ZF12584BFA**;
- Che ai lavori di che trattasi è stato assegnato il CUP n. **F58H18000100004**;
- Che i predetti verbali sono stati pubblicati all'albo pretorio on line del ns comune dal 18/12/2018 a tutt'oggi senza presentazione di opposizione e/o reclami;
- Sono in corso le procedure di verifica dei requisiti generali auto dichiarati;
- **Visto** l'art. 192 del D.Leg.vo 267/00;
- **Visto** l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- **Visto** il DURC con scadenza il **07/03/2019** dal quale risulta la regolarità della ditta;

PROPONE

1. Di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, i verbali di gara a cui aggiudicare, per effetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, l'appalto dei lavori di adeguamento di una porzione dell'impianto di pubblica illuminazione con l'utilizzo di regolatori di flusso e corpi illuminanti a LED 3° stralcio in favore della ditta Sicil Costruzioni snc di Caiola Rosario e Salvatore con sede in San Giuseppe Jato – C.da Traversa Zona Industriale - la quale ha offerto il prezzo netto di €. 17.713,97 che corrisponde ad un ribasso del 42,6653% oltre ad €. 529,46 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per complessive €.18.243,43;
2. Di dare atto che l'efficacia dell'aggiudicazione di cui al successivo punto 4) resta sospesa negli effetti fino al positivo esito delle verifiche del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario, in conformità con il dettato di cui all'art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016.
3. Di prevedere che gli effetti dell'aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva ex art. 1353 del Codice Civile al positivo esito della condizione sospensiva dell'acquisizione documentale che comprovi l'assenza delle condizioni ostative già dichiarate in sede di gara, senza alcun ulteriore provvedimento espresso da parte della Stazione appaltante.
4. Di procedere, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016, alla comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario e del concorrente che segue in graduatoria, nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente dell'avviso di avvenuta

aggiudicazione, riportante gli estremi del presente provvedimento, con effetto di comunicazione nei confronti di tutti i concorrenti ammessi alla gara;

5. Di addivenire alla firma del contratto in forma di scrittura privata, con oneri e spese a carico dell'operatore economico aggiudicatario, ferma restando la necessaria propedeutica intervenuta efficacia della presente aggiudicazione ed il decorso del termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, del d.lgs. 50/2016;
6. Dare atto che in forza della predetta aggiudicazione il nuovo quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO	progetto esecutivo	a seguito gara lavori
Descrizione	Importo	Importo
Importo totale lavori compresi oneri sicurezza	€ 31.425,18	18.243,43
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori	€ 529,46	529,46
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO	€ 30.895,72	17.713,97
Somme a disposizione dell'amministrazione		
I.V.A. sui lavori b.a. (aliquota 10%)	€ 3.142,52	1.771,40
Incentivi di progettazione interna (2% di B.A.)	€ 628,50	628,50
Imprevisti	€ 1.053,80	1.053,80
Oneri assicurativi progettista	€ 250,00	250,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 5.074,82	3.703,70
SOMMANO COMPLESSIVAMENTE	€ 36.500,00	21.947,13
TOTALE ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA SU LAVORI E IVA		14.552,87
TOTALE FINANZIAMENTO	€ 36.500,00	36.500,00

7. Di dare atto che la spesa scaturente dall'aggiudicazione dell'appalto in oggetto è stata impegnata come segue:

- in quanto a **€ 18.649,91** al cap. 73115 "Ottimizzazione impianti pubblica illuminazione risparmio energetico" codice bilancio 08.01-2.02.01.99.999 (imp. 526/2017/01)
- in quanto a **€ 4.804,78** al cap. 51125 "Opere pubbliche finanziate con i fondi Bucalossi" codice bilancio 01.05-2.02.01.09.999 (imp. 527/2017/01)

8. Di dare atto, altresì, che l'Amministrazione appaltante si riserva di revocare in autotutela gli atti posti in essere e di non procedere alla stipula del contratto qualora nelle more intervenga un provvedimento di revoca del finanziamento da parte della Regione.

UTC/DGA

Castellana Sicula lì, 28/12/2018

**Il Responsabile del servizio
Geom. Giuseppe Ventimiglia**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Vista la proposta di determina redatta dal Responsabile del Servizio Manutenzioni, che assume a motivazione per l'emissione del presente provvedimento.
- Vista la Legge n° 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/91, modificata dalla Legge n° 30/2000.
- Vista la legge l'art. 27 del D. L.vo n° 77/95 e gli artt. 15 e 16 del regolamento comunale di contabilità, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa.

- Vista la Legge n° 127/97 e n° 191/98 ed il D. L.vo n° 29/93 nonché la L.R. n° 23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei settori e dei servizi.
- Visto l'art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili del settore o dei servizi, con rilievo esterno.
- Visto il bilancio comunale, anno 2017.
- la determinazione n° 283 del 07/10/2016 di nomina del RUP il Phd. Ing. Pietro Conoscenti;
- Vista la determinazione sindacale n° 11 del 07/07/2017 di assegnazione incarichi di posizione anche del Settore Tecnico.

DETERMINA

- 1) Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal responsabile del servizio di manutenzione beni comunali.
- 2) Di approvare la superiore proposta di determinazione e attesta ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;
- 3) La presente determinazione:
 - a) E' esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - b) E' inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Area Tecnica.
 - c) ai sensi dell'art. 18 del D.L. 83/2012, verrà trasmessa al centro informatico per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l'assolvimento online di tale obbligo, che costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento.
 - d) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di segreteria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

(Phd Ing. Pietro Conoscenti)

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 55, comma 5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97.

Addì, 28.12.2018 **Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario**

f.to dott.ssa V. Di Girgenti

Capitolo n°73115	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno N.526 sub 01/17	€ 18.649,91
Capitolo n°51125	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n°527 sub 01/17	€ 4.804,78